Külczím. Spectabiii et magnifico domino Paulo Nyary de 
Bcdegh etc. etc. Domino affini obseruandissimo. 

(Az egész levél Csáky István sajátkezű írása. Eredetije a bécsi 
udv. kam. lt. Sieb. Urk.) 

X I X . 

1607. j ú n . 6. 

A császár Nyárynák : megkapván a feltételeket, melyek alatt Básta Csáky-
val kiegyezett, nem tartja szükségesnek Pezzent leküldeni. 

Rudolphus etc. 
Magnifice. Misit ad nos serenissimus fráter noster archi-

dux Mathias quae de Stepliano Chakio attulisti. Quae res cum 
gravis et magni moment! sit, consiliarium nostrum doctorem 
Bartholemaeum Pezzium omnium quae eo pertineant et benig-
nae mentis nostrae conscium mittere statueramus, qui nostro 
tecum nomine prout occasio latura esset, ageret. Postquam 
autem interea conditiones a generali nostro Georgio Basta 
quibus cum Chakio transactum foret, accepimus, non adeo 
necessarium duximus ut Pezzium hoc tempore dimitteremus. 
Bastae vero quae mens nostra sit, rescribimus, cum eo consi-
lium studiumque coniunges ac fidem in nos tuam deinceps 

nobis praeclara hac occasione probare perges. Nos vicissim 
eam tui rationem habituri sumus, ut et praeterita et praesen-
tia tua merita quae in hac tanti monienti re cumulaturus sis, 
singulari nos beneficentia et gratia, qua te conplectimur, agnos-
cere sentias. Datum Pragae 6. Juni i anno 1602. 

Az irat élén: Paulo Niary de rebus Transilvanicis. 
(Fogalmazvány a bécsi cs. és k. áll. ltárban.) 

X X . 

1602. j ú n . 22. 

Básta néhány erdélyi urnák menedéklevelet ad. 

Nos Georgius Basta dominus in Sült, eques auratus, 
sacr. caes. regiaeque maiestatis, et catholici regis Hispania-
rum consiliarius bellicus, ac eiusdem s. c. regiaeque mattis 
exercitus in Transilvaniam delegati et regni Transilvaniae 
generalis capitaneus etc. Bizonyos és főszemélyek Erdélyben 
lakosok (minthogy Istennek kegyelmes akarat jából , egész-
ségben indultunk) kivánják, hogy őkegyelmeket assecuraluók, 
tudniillik Székely Mózses, Toldy István, Mindszenty Benedek, 
Barcsay András, Bogátlii Miklós, Szilvásy Boldizsár, Torocz-
kay László, Bogátlii Menyhárt, Vajda Miklós, Vas Ferencz: 
noha immár ezelőtt egynehány úttal közönségesképen minde-
neket ugy assecuráltunk, hogy elegendőképen őkegyelmek 
megnyughattak r a j t a : mindazonáltal most is őkegyelmeket 
assecuráljuk mind személyekben, tisztességben, azonképen 
jószágokban is, in quantum suae imperialis majestatis prae-
tensioni regni Transilvaniae et eorum juri, qui partes suae 
mattis secuti sunt, non derogat, hántások nem leszen, sem csá-
szár urunktól ő felségétől, sem mitőlünk, sem pedig egyebektől. 
Sőt ő kegyelmek követvén az elkezdett dolgot, minden részé-
ből tisztességes, becsületes állapotot remélhetnek. Ebben ő 
kegyelmek bizonyosok lehetnek minden kétségen kivűl. Datum 
ex castris caesarianis in Transilvaniam delegatis, die vigesimo 
secundo mensis Junii . Anno domini sexcentesimo secundo 
supra millesimum. 

G. Basta mpra. 

(Eredetije Kolosvártt, Mike Sándor gyűjteményében). 

X X I . 

1602. j ú n . 24. 

A császár Bástának. Báthory Zsigmond kielégítése ügyében. 

Rudolphus, etc. 
Magnifice, tidelis dilecte. Yt nobiscum Sigismundüs 

Bathoreus in gratiam redire cupiat, utque tu cum parte exer-
citus in provinciám armatus ingredi statueris, ex ijs quae nobis 
humiliter nunciata voluisti, accepimus. Probatur nobis fides 
ac prudentia tua cum fortitudine coniuncta, qua istis in rebus 
te uti videmus. Vtque deinceps prout tibi expedire videbitur 
sine cum toto exercitu siue cum aliqua eius parte ulterius per-
gas, discretioni tuae benigne permittimus. Quid ipsi Sigismundo 
respondeamus, ex apposito litterarum nostrarum exemplo intel-
liges, ipsas vero literas ei, qui ab illo hue missus fűit, si nihil 
interea quod a literarum sensu diversum sit, ille susceperit, 
tradere poteris Sigismundo perferendas. Si denique feliciter 
arcium praecipuarum deditio successerit, ut provinciáé totius 
securi simus, videris ipse quid vlterius agendum, inprimis 
autem id diligenter curandum, ut sufficienti provincia praesi-
dio ita muniatur, ne opportunitas incolis rursus deficiendi 
relinquatur. Yt Yalachiae vaiuoda in ditionem suam restitu-
atur, laudamus. Id autem quibus auxilijs, qua via rectaue per 
Transilvaniam an obliqua iuxta Temesuarium extra Transil-
vaniae fines fieri expediat, et num qua deinde alia cum reli-
quo exercitu expeditio siue in finitimam aliquam Turcarum 
arcem, siue in remotiora loca per grassationes ad hostium 
vires distraliendas tentanda sit, ipse tu omnium optime statu-
eris, erga quem munificum animi nostri affectum in ijs quae 
petijsti ita ostensuri sumus, ubi prouincia ista in ordinem 
redacta fuerit, ut de gratia te nostra, qua te coniplectimur, 
tibi gratulaturum contidamus. Datum Pragae 24. Junij . 1602. 

P. S. Ybi res istae compositae et arces praesidio, quan-
tum necesse sit, munitae fuerint, etiam atque etiam vide, ut 
hostium vires, quae solito maiores in inferiorem Hungáriám 
aduentare nunciantur, distrahi aliqua expeditione siue in 
Temesvarium, siue una cum Yalaclio in remotiores Turcarum 

tines instituenda possint. In primis autem lioc observari veli-
mus, ut si fieri commode queat, Transitvani, qui maximé mili-
tares sint, e provincia dextre una cum aliqua alia militum 
manu coniuncti educantur. Num. istis in finibus aliquid niemo-
rabile tentari, an vero pars exercitus cum nostra inferioris 
Hungáriáé militia coniungi possit, velimus pro fide in nos tua 
consideres, nosque ei rei certiores facias. Datum ut in literis-

Szélén: Gcorgio Bastac. 

(Fogalin. a bécsi es. titk. It. Hung.) 

X X I I . 

1602. j ú n . 29. 

Básta válasza Zsigmond s a rendek által elébe terjesztett hódolati 
feltételekre. 

Responsio illustrissimi domini Georgii Bastae etc. ad pos-
tulata serenissimi principis Sigismundi Bathori et regnicola-
rum Transsilvaniensium. 

Ad primum. Nihil ambigimus, quin sua serenitas trac-
tatum cum sacra caesarea regiaque Maiestate de concambio 
hactenus institutum sit prosequutura. Quemadmodum nos 
vicissim suam serenitatem assecuramus ex parte caes. maies-
tatis suae nihil suae serenitati decessurum. 

Ad secundum. Legati nomine ordinum Transilvaniae 
libere et absque impedimento expediri ad sacr. caes. maiesta-
tem poterunt. 

Ad tertium. Ad communem provinciáé statum guberna-
tionemque quod attinet, assecuramus universos et singulos cu-
iuscunque conditionis homines ordinesque nomine sacr. caes. 
reg. Maiestatis vigore plenipotentiae nobis attributae, quod 
ipsos tarn in personis quam etiam rebus et bonis quibuslibet 
(demptis tarnen eorum bonis, qui his disturbioribus temporibus 
fidelitatem partesque suae maiestatis caes. secuti sunt) iuribus, 
libertatibus, immunitatibus, praerogativis, reeeptisque religi-
onibus conservabimus et conservari faciemus, idque ad fidem 
nostram promittimus atque reeipimus, imo incolumitatem eis-
dem in omnibus bonis et iuribus eorum possessionariis ita 

pollicemur, ut etiamsi nonnulli hona aliqua in controversia et 
clifficultate posita possiderent, nostra tamen apud sacr. caes. 
maiestatem intercessio pro illis minime sit defutura, ut in 
pacifico eiusmodi bonorum dominio permanere possint. Si quae 
vero bona per eos titulo inscriptionis usque certam summam 
possidentur, casu quo sacr. caes. maiestas illa prae manibus 
ipsorum relinquere nollet, pro refusione summae capitalis in-
scriptionis diligenter apud sacram caesarem maiestatem partes 
nostras interponemus. 

Ad quartum. Ut nobiles liberam semper et ubique in 
civitates eundi exeundique facultatem liabeant, nullamque 
vel i:i personis vel rebus ipsorum universis a quopiam patian-
tur molestiam aut detrimentum, dignum iustumque iudicamus. 

Ad quintum. Ordinem etiam militarem securum facimus 
in libero dominio bonorum et iurium suoruiu possessionario-
rum, qui nimirum digni et benemeriti reputabuntur. 

Ad sextum. Promittimus etiam, quod in arces et for-
talicia prae manibus patronorum existentia nulla Germanica 
aut alia aliqua externa praesidia introducemus, verum posses-
soribus suis prossidendum relinquemus, usque benignam sacr. 
caes. maiestatis superinde resolutionem. Ita tamen ut tam 
ipsi patroni quam etiam servitores et familiares ipsorum ad 
fidelitatem suae maiestati caes. debitam iuramentum solenni-
ter praestare debeant et teneantur. 

Ad septimum. Arces a Turcis recuperatas utpote Jeneo 
et Lippam, uti promittitur, in potestatem recipiemus. 

Ad octavum. Si quae bona Rascianis aut Valacliis per 
Micliaelem valachum collata fuissent, promittimus sacr. caes. 
maiestatem eiusmodi collationem eius Rascianis aut Yalacliis 
factam annihilaturam et abrogaturam, neque commissurum ut 
in posterum vel donata illis restituantur vel cuique eorum ulla 
amplius in hac provincia bona conferantur, aut illa possidere 
permittantur. 

Ad nonum. Milites suae maiestatis ita in officio conti-
nebimus, ut vel ipsi regnicolae contenti esse possunt. 

Ad decimum. Non est quod sua serenitas quicquam suspi-
cari debeat de ullis insidiis, nam sicut hactenus, ita nunc etiam 
suam serenitatem iure iurando et fide nostra interposita asse-

curanius, quod quanclocimque suae serenitati niutuum collo-
quium probabitur, nos quoque nihil refragabimur, utvidelicet 
cum Albae Juliae appropinquaverinius, sua serenitas missis ad 
nos nunciis, consilium voluntatemque de loco modoque collo-
quii suam nobis aperiat, ut id quam secretissime fieri possit, 
nos etiam interim quid consultius sit futurum consilium ini-
bimus. 

Ad undecimum. Quod sua serenitas copias ad Devam 
coegerit, certis de causis factum esse facile animadvertimus, 
ex quibus stipendiarios sua serenitas apud se habere poterit. 
Ceterum ad Sic.ulos, haidones et Saxones sua serenitas ad sua 
quosque dimittat postulamus, neque eum composita iam pace 
ullis amplius usibus necessarios esse ducimus, cum praesertim 
eae nobiscum sint sacr. maiestatis copiae, ut in omnem occa-
sionem pro defensione prouinciae sufficere possint. Necessa-
rium praeterea fuerit Siculos domum remitti, siquidem ipsis 
absentibus haidonum exercitum in Transalpinam transeuntem 
non levia damna ipsis inferri possent, quae domi praesentes 
facilius evitarent. 

Ad duodecimum. In his porro omnibus et similibus in 
quibus ordines sibi ad gratiam sacr. caes. maiestatis confu-
giendum iudicauerint, nos libenter operam, studium, interces-
sionemque nostras interposituros esse sincere et benevole pro-
mittimus atque pollicemur. 

Actum Claudiopoli die 29. Junii. Anno 1602. 

(Szdlen.-. Szamoskozy l r asava l : Mikor utolszor Batori Zsigmond 
Erdelbol kimene ordogbe. — Az Egyetemi konyvtarba.) 

X X I I I . 

1602. j u 1. 13. 

Nydry Pdl n csdszdrnak, az erdelyiehhel letrejott liegyezfa iigyeben. 

Sacratissima caesarea regiaque Maiestas domine domine 
mihi naturaliter clementissime. Humilium servitiorum stb. 
subiectionem. 

Quandoquidem temporibus non ita pridem transactis, 
partim nempe sub proxime praeterita Posonii celabrata sacr. 
caes. Maiestatis vestrae diaeta, partim vero ATiennae existens 

certa quaedam a domino Stephano Cliakio scripta tribus. uti 
existimo, vicibus iu re nou parvi momenti acceperim, quae 
semper unacum translatione in latinum sermonem ad eandem 
permitti studiosissime curavi. Quibus equidem omnibus caete-
risque illustrissimi domini Georgii Bastae super eodem nego-
tio scriptis cognitis, benignis suis litteris Pragae sexta pro-
xime praeteriti mensis Juuii emanatis quid mihi mandarit, ut 
in eo tanti momenti negotio studium consiliumque meum cum 
illustrissimo domino Basta comuugerem ac fidem in vestram 
sacr. Maiestatem hac praeclara occasione probare pergerem, 
demisse accepi atque intellexi. In iis itaque rebus Transsyl-
vanicis quidquid publici boni utilitatisque causa diligenti meo 
studio efficere potui, in eo multum pro nieo posse diligentis-
sime laboravi. Nunc vero denuo domini Cliiaky eiusdem rei 
gratia scriptas ad me literas unacum interpretatione latina 
hic vestrae sacr. Maiestati transmitto, gratulorque ex animo 
quod tantis suis promissis nuper Posonium ad me scriptis tan-
dem fidelissime pro voto Maiestatis vestrae satisfecerit, quem-
admodum existimo eaudem ex litteris illustrissimi domini 
Basta fusius intellexisse iam dudum: laetor praeterea ex syn-
cero corde, quod tandem ipsi Transylvauiae iucolae tot tan-
tisque perfidiosissimis erroribus suis renunciantes Maiestatem 
vestram sacram pro vero clementique ipsorum domino agno-
verint, resque tam gravis tam foelicem exoptatumque fineni 
atque exituni adepta sit. Facit deus omnipotens ut liaec omnia 
ad gloriam nominis sui utilitatemque omuium christicolarum 
splendoremque sacr. Maiestatis vestrae esse queant. Quaritum 
vero quaesitum domini Chiaky concernit, an legatione ad ve-
stram Maiestatem fungi debeat, in qua opinionem consilium-
que meum exposcit, ego eidem domino Chaki statim rescripsi 
ut super hoc benignam v. Maiestatis voluntatem per scripta 
celeriter transmissa praesciret, putoque euudem id facturum 
fore. Yestram sacr. Maiestatem foeliciter valere exopto. Datum 
ex arce Kys-Varda 13. die Julii 1602. 

Eiusdem sacr. caes. regiaque Maiestatis vestrae 
humilis ac fidelis subditus 

Paulus Niary mpr. 
Kiilczim : »S;icr. caes. reg. Maiestati etc. 

(Eredetije a beesi udv. kam. ltarbaii. Sieb. Urk.) 

X X I Y . 
1602. j u l i u s 29. 

A csdszdr Bdstanah: sUrgeti, hogy hadaival jojjon ki Erdelybol. 

Rudolplms etc. 
Magnifice, fidelis dilecte. Quod tibi cum subdolis istis 

liominibus certamen sit, ex binis tuis literis octaua et duode-
cima huius mensis Ju l i j datis facile colligimus. Laudamus au-
tem fortitudinem, prudentiamque tuam, qua difficultates quas-
cunque superas, tibique de victoria nobis contra Moisem Ze-
kelinm eiusque asseclas obtenta, benigne gratulamur. Quod 
modo restat, strenue perfice, arces occnpa, ac praesidiis muni. 
Sigismundum Bathoreum in has partes mitte. 

In inferiorem Hungariam, quo minus quod cupiebamus 
venire incerta ad huc rerum istarum fluctuatione, possis, cau-
sas ex tuis et Michaelis Zeckely, Pancratij Senniey et Baltha-
saris Bornemissza literis intelleximus. Quae etsi non leue apud 
nos pondus habeant, tarnen cum summa inferioris Hungariae 
necessitas tuam praesentiam postulet, iterum atque iterum abs 
te benigne requirimus, ut rebus istic quomodocunque consti-
tutis, omnino te ad iter pares, et simul atque istuc Ferrantus 
Gonzaga aduenerit ad exercitum nostrum, qui modo ad Stri-
gonium confluit, properes. in locum ducis Mercuriani succes-
surus, ubi mentem nostram plenius intellecturus sis. Qua hac-
tenus fide omnia prouidentiaque gessisti, quin deinceps gestu-
rus sis, minime dubitantes, gratiae te nostrae, qua in remune-
ratione tibi debitam breui ostendendam propensi sumus secu-
rum esse volumus. Datum Pragae 29. Julij. Anno 1602. 

Szelen: Geovgio Bastae. 

(Fogalm. a bdcsi cs. t i tk. lt. Hung.) 

X X Y . 
1602. j u l . 31. 

Istvdnfji Mdtyds hgneh: jelenti, hogy az Erdelyhe menetelre hdsz. 

Serenissime princeps et domine domine clementissime. 
De mea in Transsiluaniam profectione, qu§ nuper 

Yienn^ conclusa fuerunt, serenitas v. benigne meminit: nimi-

1 602. AUG. 129 

rum ut quamprimum Serenitatis V. liter^ ea de re ad me allate 
fuerint, me itineri accingam. Cum igitur iam ego paratus sim. 
et in horas mandatum Y. Serenitatis suspenso animo expectem : 
supplico Serenitati Yestrae. uti domino meo clementissimo, di-
gnetur mihi significare, quid milii faciendum, quando profici-
scendum sit. Ea re intellecta, in me mora non erit ulla. Deus 
opt. max. Serenitatem Yestram felicissime et diutissime con-
seruet. In cuius gratiam me et fidelia seruicia mea iterum at-
que iterum humiliter commendo. Ex Yinice ultima Juli j 1602. 

Serenitatis vestrae 
humilis et fidelis seruitor 

N. Isthuanffy m. p. 

Killczim: Serenissimi principi et domino domino Matthiae, dei 
grat ia archiduci Austriae, duci Burgundiae, comiti Tirolis etc. domino 
meo clementissimo. Yiennam.